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Lucian TURCESCU, Gregory o f Nyssa and the Concept of Divine Persons, Oxford 
University Press 2005, ss. 171.

Podstawą tej publikacji była praca doktorska autora obroniona na Uniwersytecie 
w Oksfordzie. Turcescu pragnie wpisać się w wielką dyskusję teologów i patrologów, jaka po­
jawiła się w ostatniej dekadzie wokół wczesnochrześcijańskiego pojęcia osoby. Uznał za zasad­
ne zajęcie się tym tematem również ze względu na liczne niejednolite współczesne koncepcje 
osoby.

W sześciu rozdziałach przechodzi od Pojęcia osoby w starożytności (rozdz. I) i Koncepcji 
filozoficznych, które ukształtowały pojęcie jednostki u św. Grzegorza z Nyssy (rozdz. II) do ana­
lizy poszczególnych traktatów trynitamych tego autora (rozdz. III i IV), a także Listu przeciw 
Eunomiuszowi (rozdz. V) i O Duchu Świętym przeciw Macedonianom (rozdz. VI).

Turcescu zwraca uwagę na sporne autorstwo traktatów przypisywanych bądź św. Bazylemu 
bądź Grzegorzowi z Nyssy. Wiemy przyjętej metodzie integracyjnej uwzględnia liczne koncep­
cje filozoficzne, które wpłynęły na sposób myślenia św. Grzegorza -  „mistrza cytatów” Ukazu­
je też wzajemne zależności pisarzy starożytnych, m.in. wpływ Plotyna na rozumienie woli Bożej 
przez Grzegorza. Autor polemizuje z rozpowszechnioną w XX wieku opinią, wedle której oo. 
kapadoccy wysuwali pojęcie osoby przed substancją.

Turcescu podkreśla jednocześnie samodzielność myślenia Grzegorza z Nyssy. Wyjaśniając 
znaczenie relacji Osób Boskich u tego autora, oxfordzki teolog prezentuje jego jak najbardziej 
biblijne spojrzenie. Pisze, że był to chrześcijanin, który używał wprawdzie współczesnego mu 
języka filozofii, ale swoją koncepcję osoby ukształtował nie tylko w oparciu o wiedzę filozo­
ficzną, ale przede wszystkim na podstawie Pisma Świętego. Autor wyjaśnia różnice między 
pojmowaniem indywidualnego i powszechnego, osoby ludzkiej i Boskiej, osób i natury, 
a analizując relacje Osób Boskich zauważa, że Grzegorz z Nyssy nie zatrzymuje się jedynie na 
ich znaczeniu ontologicznym, ale dostrzega i stara się wyrazić prawdę o komunii trynitamej. 
Autor podkreśla prekursorską rolę św. Grzegorza, który już w epoce Soboru Nicejskiego nie 
utożsamiał ze sobą pojęć ousia i hypostasis.

Turcescu przedstawia koncepcję Grzegorza jako pełną, biblijną, odpowiadającą współcze­
snym poglądom. Podkreśla znaczenie jego wkładu w rozwój doktryny trynitamej i samego po­
jęcia osoby. Umieszcza go w gronie tych myślicieli starożytności chrześcijańskiej, którzy zma­
gali się z interpretacją objawienia Trójcy Świętej i dzięki którym dążenie do głębszego poznania 
Boga zaowocowało lepszym zrozumieniem człowieka.

Książkę wzbogacają liczne przypisy i obszerna bibliografia. Praca ta niewątpliwie odpowia­
da na obserwowane w ostatnich latach znaczne zainteresowanie teologią IV wieku. Może służyć 
poszukującym pogłębionych informacji nt. św. Grzegorza z Nyssy, jego epoki, prądów filozo­
ficznych IV wieku i kształtowania się doktryny trynitamej.

Izabella Smentek

Herbert VORGRIMLER, ”... und das ewige Leben. Amen!” Christliche Hoffyung 
über den Tod hinaus, Münster: Aschendorff 2007, ss. 96.

Najnowsza książka wybitnego niemieckiego teologa stanowi owoc jego osobistych 
przemyśleń na temat eschatologii. Autor pisze systematycznie, niezwykle jasno, bez wdawania 
się w kwestie szczegółowe. Nie zamieszcza też żadnych kontrowersyjnych poglądów, chociaż 
we wstępie nadmienia, że obecnie możliwe są pewne sformułowania, które do niedawna nie 
były brane pod uwagę w teologii.
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W dziesięciu rozdziałach wymienia najważniejsze trendy, jakie pojawiły się w historii eschato­
logii katolickiej i protestanckiej (np. sen dusz) i pokrótce odnosi się do nich. Nawet w zwięzłej 
refleksji daje znać o sobie erudycja znanego teologa. H. Vorgrimler korzysta z dorobku takich au­
torów jak Rahner, Moltmann, Balthasar czy Deselaers i Sattler. Odwołuje się do przedchrześcijań­
skich wyobrażeń związanych ze śmiercią i sprawiedliwością po odejściu z tego świata. Przypomina 
związane z tym zagadnieniem poglądy starożytnych (np. Seneki). W interesujący sposób przedsta­
wia etymologię, pochodzącego z dialektu, niemieckiego określenia czyśćca.

Vorgrimler koncentruje się na zagadnieniach przekrojowych. Pomija np. zupełnie temat mil- 
lenaryzmu. Wspomina teorię zmartwychwstania w śmierci, którą określa jako mylne pojęcie, ale 
zgadza się przystać na określenie przemiana w śmierci. Nie wdaje się w dyskusję o apokatasta- 
zie, ale przytacza opinie innych np. Balthasara i Moltmanna. Pytanie o puste piekło pozostawia 
bez odpowiedzi, ale wspomina przy tym o gorzkich znakach piekła pojawiających się już na tej 
ziemi (np. Gułag, Auschwitz). W ostatnim rozdziale omawia źródła szczęścia wiecznego powo­
łując się przy tym na Balthasara i Rahnera. W zestawieniu obrazów nieba według św. Tomasza i 
Dunsa Szkota, odnoszących się do zmienności i niezmienności w życiu wiecznym, Vorgrimler 
zawiera delikatne sugestie wskazujące na związek powyższych koncepcji z cechami osobistymi 
autorów.

Książka niemieckiego teologa ma tradycyjny układ; są w niej omówione kolejno; śmierć 
(sześć pierwszych rozdziałów), sąd Boży (rozdz. VII), zaświaty, czyściec (rozdz. VIII), potę­
pienie na wieczność (rozdz. IX) i wreszcie radości nieba (rozdz. X). Zwraca uwagę, że stosun­
kowo dużo, bo ponad 50% miejsca, poświęcone jest śmierci.

Walor dzieła stanowi właściwy dojrzałemu naukowcowi prosty język, bez niepotrzebnych 
upiększeń, jakimi mogłyby być, nadużywane niejednokrotnie przez innych autorów, „rze­
czowniki nadmiernie złożone” Na pierwszy plan wysuwają się starannie dobrane refleksje 
samego Vorgrimlera. Autor stara się wydobyć istotę chrześcijańskiej eschatologii: po zmar­
twychwstaniu Chrystusa trwają wprawdzie nadal cierpienie, łzy, grzech i śmierć, ale bezpow­
rotnie nie ma już beznadziei.

Izabella SMENTEK

Pietro Angelo MURONI, L ’ordine dei Sacramenti dell’iniziazione cristiana. La sto­
ria e la teologia dal XIV secolo al 1992 nel rito romano, (Biblioteca Ephemerides 
Liturgicae, Subsidia 141), Roma: Centro Liturgico Vincenziano 2007, ss. 510.

Pietro Angelo Muroni, kapłan archidiecezji Sassari we Włoszech. Jest docentem Papieskie­
go Instytutu Liturgicznego w Rzymie, Papieskiego Wydziału Teologicznego na Sardynii oraz 
Papieskiego Wydziału Teologicznego Świętego Bonawentury w Rzymie.

Książka ta ukazuje relacje między Tajemnicą Paschalną i Pięćdziesiątnicą Chrystusa a ta­
jemnicą Kościoła, czyli objawia całą moc chrystologiczną i eklezjologiczną. Dzieło Muroniego 
może być wielką pomocą przy analizie źródeł, teologii, nauczania Kościoła, katechezy, prawa, 
w konfrontacji źródeł liturgicznych, zgodnie z metodą interdyscyplinarną. Dzisiaj bardziej niż 
kiedykolwiek potrzebna jest analiza tekstów i badań histoiycznych. Autor przedstawia sakra­
menty inicjacji chrześcijańskiej w ich wymiarze teologicznym, liturgicznym i pastoralnym. Od 
początku istnienia Kościoła do XIII wieku celebracja sakramentów inicjacji chrześcijańskiej 
była związana z Tradycją, która widziała w nich swego rodzaju bramę dla przyjęcia innych sa­
kramentów. Bierzmowanie ukazywano jako dopełnienie chrztu i Eucharystii. Od XIII wieku 
pierwsze księgi liturgiczne przewidywały już celebrację sakramentu bierzmowania w osobnym 
rycie, a w konsekwencji oddzielone zostały także pozostałe sakramenty inicjacji chrześcijań-


